B.  BC, perg. 4178, Car. 101.ª
 C.  Resumen, doc.

Sub Trinitatis nomine. Ego, Ermengaudus comes et marchio, 
et uxor eius, comitissa Maria, et ego, Arnaldus Raimundi, nepos 
Arnallus Mironi de Tost, ad noticiam uolumus deducere cunctorum 
tam presencium quam futurorum quomodo Petrus, Agerensis abbas, 
sepe querelando uenit ante presenciam nostram ostendens nobis 
scripturas donacionis; quomodo Arnallus Mironis, diues memorie, 
dedit ecclesiam sancti Micaelis Mommagastrensis unum hominem, 
Ansulfum nomine de Torres, cum omnibus suis1 decimis et serui-
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ciis uniuersis et districtis, et mandamentis; et una terra qui est 
ad Gaitano, et cum septem arboribus oliuarium qui sunt in uilla 
Lorda, et cunctis ecclesiis et prediis que pertinent ad eandem eccle-
siam sancti Petri Agerensi cum omnibus rebus sibi pertinentibus. 
Verum quidem, quomodo pater meus olim mortuus in castro de 
Gerb hec abstulerat prefata ecclesiae Agerensi per guerram quam 
abuit cum Raimundo, comite Paliarensi, nos, recognoscentes hoc 
iuris aessae sancti Petri, amoniti per literas Apostolici Romani, 
in remissionem peccatorum nostrorum, uotiue et potencialiter 
reddimus prefatam ecclesiam sancti Saturnini de Lorda cum om-
nibus suis directis sepedicte ecclesiae sancti Petri Agerensis, cum 
manso hominis supradicti, secundum quod resonat in scripturis 
et testamento quas inde fecit ei Arnallus premissus de Tost, sicut 
unquam melius tenet et abuit. Et, sicut pretexatum est, sic tra-
dimus hoc totum in potestatem et dominium Agerensis ecclesie 
in manus Petrus, eiusdem abbati, et successorum eius, et Petrus 
Copanna, Mommagastrensi priori. Et qui hoc uoluerit disrumpere 
nisi resipiscat, [in]2 iram Dei incurrat et in triplo componat, et 
postea hec scriptura firma permaneat omnia per secula. Et super 
hec omnia ego, iam dictus Arnallo Raimundi, reddo ecclesiam[........ 
......]2 de Ager ecclesiam sancti Andraeae de Bescarre cum omnibus 
rebus quae ad eam pertinent, et cum aecclesiam sancti Vincencii 
de Echa que est infra fines castri de Guardia cum omnibus alodiis 
et aliis rebus que pertinent ad sancte ecclesie. Similiter reddo ei 
domos et alaudium Mironi Guifredi in Bescarri, que hodie habet 
et in antea adquirere potuerit, cum decimis et seruiciis cunctis et 
districtis et mandamentis, et nichil ibi retineo. 

Quod est actum IIIIº idus iannuarii anno quadragesimo 
primmo regis Filipi.

Sig[signo]num Ermengaudi, comitis. Sig[signo]num Marie, 
comitissae. Sig[signo]num Arnallo Raimundi. Nos pariter, qui hanc 
cartam scribere fecimus et propriis manibus per solitum signum 
firmauimus testesque firmare rogauimus. Sig[signo]num Guillelmi 
Guitardi. Sig[signo]num Raimundi Guillelmi de Taus. Sig[signo]
num Bernardi Arnalli. Sig[signo]num Guillemi Ramundi. Sig[signo]
num Arnalli Petri, baiuli. Sig[signo]num Mironis Vitalis, baiuli. 
Sig[signo]num Mir Vidal. Sig[signo]num Guillelmi Mironi.

Leuita Arnallus, qui hanc cartam scribsi iussus et signum hoc 
[signo] impressi deuotus in die et anno notatis superius.
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a. Aquest document i l’anterior tenen els mateixos actors i la mateixa data. Els 
hem separat perquè els destinataris són diferents. Solament el pergamí Car. 101 inclou 
els dos.

1. ssuis.  2. Pergamí lleugerament esvorancat a l’esquerra.

186

1102, març, 1
Ramon Fulcó, que vol anar en peregrinatge al Sant Sepulcre, atorga tes-

tament. Nomena marmessors Guillem i Ponç, canonges de Sant 
Miquel de [Montmagastre], Gombal Bernat i Pere Bofill.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 937, Car. 1202.
 B.  Resumen, ap., doc. 19.

In Christi nomine et in comemoracione sancte Dei genitrice 
Marie et omne sancti et sancte Dei. Ego, Raimundus Fulconi, pergo 
in itinere pro amore Dei omnipotenti et propter desiderium sanc-
tum Sepulcrum uisitare, ut Dominus sit mihi adiutori et dimitat1 
mihi omnia peccata mea et omnia mala mea quecumque feci. Et 
ideo diligenter exquisiui atque preterea declaraui unde rebus meis 
atque facultatibus testamentum fieri decreuisem uel in eorundem 
confidentia credere petiuisem et, ut mihi rectum uidetur, iustum 
est ut constituam manimesores super facultatem meam. Id aest 
Guilelmus, sacer, et Poncius, sacer, canonicis sancti Micahelis, et 
Gomballus Bernardi et Petrus Bonefilii. Precipio namque uobis, 
manimesores meos iamdictos, ut, si, in isto itinere quod ego uado, 
mors mihi aduenerit aut in quacumque loco aut antequam alium 
testamentum faciam, potestatem abeatis ad distribuere omnem 
meam facultatem que abeo cum Guila, coniuge mea, et diuidere 
per medietatem, et date ad coniuxque mea ipsa medietate; et alia 
mea medietate relinquo ad sancti Micahelis et ut faciant ipsos 
canonicis uel alios meos manimesores missam cantare ad aepis-
copum propter remedium anima mea et propter animas de pater 
meo et de mater mea.

Et ad Reimundus, subidaconus, misi X mancusos qui debet 
mihi Arnallus Vbalgeri. Requirant domnus Gomballus Bernardi et 
Mironus Bernardi et Guilelmus, sacerdos, et Ponzius, sacer.2

Et mando de meis aloudis quomodo fiat. 
In primis relinquo ad Ermesindis, babtizata mea, medietate 

de una terra qui est ad ipsa Mata et cum linares qui ibidem 
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sunt, qui se tenent propter terram qui fuit de mater maea. Et 
similiter relinquo ipsum feragenalem qui ad ipsam Mata aest, et 
cum ipsa uinea qui est ad Moxet. Et de ipsum uinum qui inde 
exierit, donet per unumquemque annum ipsum quartum ad sanc-
tum Micahelem.

Et relinquo ad Iordana, nepota mea, meam partem de ipsam 
terciam partem qui mihi concedit de ipsos alodios uel uineas que 
dedit mater mea ad me et ad fratres meos; et in antea relinquo 
ad Iordana medietate de ipso collo de Gentil.

Et dimito ad sancti Micahelis meam partem de ipsos alodios 
quos abeo in Rodamilanos. Id sunt terris et uineis, casas casalibus, 
ortis ortalibus, linares cum cannamares, cultum uel ermum, et cum 
omni genere arborum de ipsa uinea de Renardo in altera3. Et hoc 
tenet coniux mea in uita sua et, post suum obitum, remaneat ad 
sancti Micahelis solidum et quiaetum.

Et alios meos alodios que abeo in cunctisque locis, id sunt 
terris cum uineis, casas cum casalibus, ortis ortalibus, linares cum 
cannamares, cultum uel ermum, et cum omni genere arborum, 
dimito ad Guila, coniuge mea, in uita sua; et illa accendat unam 
lampadam de oleum ad sancti Micahelis totam Quadragesimam de 
anno in anno propter remedium anime me,4 et anima de pater meo 
et mater mea. Et Guila, coniuge mea, et baiulum meum redimant 
ipsam uineam de Medira aput ipsum alodium de Sopedron, que 
tenent in godium canonicis de sancti Micahelis per uncias decem. 
Et hoc prenominatum redimant ad ualente de aurum Valencia 
ipsas decem uncias.

Et ipsum hec omnia suprascriptum, exceptus de Rodamilanis 
et de Ermesendis et de Iordana, post obitum de Guila, coniux 
mea, dimitto ad Artallus, frater meus. Et similiter incendant ipsa 
luminaria quomodo suprascriptum aest de anno in anno. Et5 
relinquo ad Atallus ipsum meum feuum. Et in antea relinquo 
ad Guila, coniux mea, ipsos meos homines in uita sua, et, post 
suum obitum6 remaneant ad Artallus frater meus; post obitum de 
Guila et de Artallus totum dimitto ad sancti Micaelis7 hec omnia 
suprascripta.

Ego, Reimundus Fulconi, ista racio uel ista scriptura et cum 
hoc totum qui in ista paginola resonat et scriptum aest, sic mitto 
in baiulia et in guarda de omnipotentis Dei et domni mei Ihesu 
Christi et de uobis, seniore meo domnus Gomballus Bernardus. 
Et est manifestum. 
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Factum istum testamentum diae kalendas marcii anno XLI 
regnante regis Philipi.

Sig+num Reimundus Fulconi, qui istum testamentum rogaui 
scribere et ad meos manumesores uel ad meos testes firmare fecit 
et cum manu mea firmaui. Guilelmus, sacer* +. Sig+num Gom-
ballus Bernardus. Sig+num Petrus Bonefilii. Isti sun manumesors. 
Sig+num Bonefilius Esclue. Sig+num Martinus Bernardi. Sig+num 
Reimundus Arnalli. Sig+num Guilelmus Durandi. Testes sumus.

Poncius, sacer, rogatus scripsit cum literis rasis uel superpo-
sitis et + die et anno quo supra.

1. dimitad.  2. Et X mancusos... et Ponzius sacer afegit en nota al peu del 
document.  3. de ipsa uia escrit a sobre.  4. me íd.  5. Hi ha un esborrall.  6. obi-
tum escrit a sobre.  7. mi íd. 
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1101, març, 25 - 1102, març, 25
En aquest document es fa una relació detallada dels donatius rebuts per 

l’església de Sant Nicolau d’Àger amb motiu de la seva consagra-
ció pel bisbe Berenguer de Barcelona.

 B.  BC, perg. 4004, Car. 2129. Còpia del segle XII.
 C.  BC, còpia del segle XVIII a la col·lecció Caresmar, f. 8 (del vol. 14, sign. A-8) 

segons Traggia. Perdut l’any 1936.
 D.  RAH, col·l. Traggia, vol. II, f. 31 a 32, núm. 11, procedent del Compendi.
 E.  RAH, col·l. Villanueva, vol. 5 (65), f. 183-184 ex B.
 F.  Resumen, doc. 136.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XVIII, pp. 263 i ss.
 b.  BARAUT, “Les actes de consagració...”, Urgellia, I, doc. 76, pp. 166 i ss., La Seu 

d’Urgell, 1978.
 c.  BARAUT, “Les actes de consagració...”, doc. 80, pp. 176-177.
 d.  ORDEIG, Inventari..., RcatT, vol. XIII, doc. 271, p. 389.
 e.  Catalunya Románica, vol. XVII, p. 68. No consta el transcriptor.
 f.  ORDEIG, Les dotalies..., vol. III, doc. 281, pp. 8-9.

Anno dominice incarnationis Cº Iº post mille uenit domnus 
Berengarius, Barchinonensis episcopus, in castrum quod dicitur 
Ager rogatu Petri, abbatis eiusdem loci, et Bernardi Berengarii, 
senioris eiusdem kastri, et matris eius, Bellisendis, et constipatus 
multitudine diuersi ordinis clerichorum, militum hac rustichorum, 
dedicauit ecclesiam in honore beatissimi confessoris Nicholai iuxta 
idem kastrum, in loco que uocant ad Asperum, ubi est xenodochium 
ad pauperes recreandos constructum; et, reconditis ibi reliquiis 

455COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

sancte Fidis, uirginis et martiris, et sancti Gregorii, confessoris, 
designauit ibi cimiterium per circuitum XXX passum. Porro uiri 
illi qui in hac dedicacione loco illi dedere donaria isti sunt:

Primitus iam dictus Bernardus Berengarii cum matre sua 
Bellisendis dedit ibi I ferragenale iuxta Asperum; Guillelmus Riculfi 
unam terram quem abet iuxta eandem ecclesiam; Bonafilia cum 
nepotibus suis, Bernardo1 et Arberto, aliam terram in loco dicto 
Pedeger; uxor Reimundi Lobeti, Belizia, dat ibi aliam terram que 
est in uia de Corniol; Martinus Eneg aliam terram in illo loco; 
Petrus Man in Casulis unam oliuam; Arbertus Faber aliam oliuam; 
Godrillis unam terram ad pradum; Mir Ihoannis aliam terram ad 
Verbel; Chauinus aliam in eodem loco; Compagnus de Cholobor et 
uxor sua, Vidalia, aliam terram ad Guardiolam; Arnald Cibor ad 
Mannaturres I linar cum II duas oliuas; Petrus Galisch I terram 
super Sancta Columba; Guitardus Bellus I oliua ad Salentis; Gerbert 
Oseta cum uxore sua dedit ei I obtimam terram in loco ubi dicitur 
Cortinas, iuxtam uiam que ducit ad Cholobor tali conuentione, ut 
ipse et posteri eius hanc omni tempore laborent donantes, quar-
tam partem tocius fructus qui inde exierit premisse ecclesiae beati 
Nicholai; Rodlandus Marches spopondit ibi se daturum quotannis 
sextarium anone et sextarium uine; Martinus Mironi de Clarmont 
similiter; Man de sancti Laurenti similiter; Berengarius Arnallii 
sextarius II uini per unumquemque anni; Guillelmus Arnall sex-
tarius anone et sextarius uini per unumquemque anni; Vidal de 
sancti Laurenti emina forment et emina I ordei et sextarius I uini 
per unumquemque anni.2

Petrus, abbas Agerensis, qui hoc confirmat +. + Berengarius, 
Barchinonaensis episcopus. Bernardus, sacristi, qui hoc confirmat 
+ Raimundus, elemosinarius +. Petrus, prepositus +. Poncius, 
leuita +.

Raimundus, presbiter, qui hoc scripsit et sub + die et anno 
quod supra.

1. Berardo.  2. ani.

188

1103, abril, 17
Pere Exabel i la seva dona, Signor, venen a Berenguer Arnau una vinya 

a Santa Coloma pel preu de deu sous.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 872, Car. 2333.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Petrus Exabelli, et coniux eius, Signor, 
tibi emtori nostro, Berengarius Arnalli. Per hanc scripturam uin-
dicionis1 nostre uindimus una uinea que est in Agger, in locum 
quod uocant Sancta Columba. Aduenit nobis de parentorum uel de 
qualicumque uoces. Ab oriente affrontat ipsa uinea in uinea Arnal 
de Tolo, de meridie me, comparatore, de occiduo in sponda,2 ab 
aquilone in terra Marti Adalbert.3 Quantum infra istas affrronta-
ciones includunt, totum uobis uindimus ipsa uinea cum terra in 
quo est fundata, cum exiis et regresiis et pertinenciis suis ab omni 
integrietate, ad tuum proprium alodium propter precio placibile, 
quod de te accepimus, solidos X. Et est manifestum. Quod, si 
nos, uenditores, aut ullusque omo, si quis hanc cartam uindicio-
nis ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo tibi 
componat supra dicta omnia cum sua melioracione; et in antea 
ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Que est facta XV kalendas madii anno quadrigesimo tercio 
regnante Filipo rege.

Sig+num Petrus. Sig+num Signor. Qui hanc cartam rogamus 
scribere et testes firmare. Sig+num Guillelm Laurencii. Sig+num 
Guillelm Adefosi. Sig+num Bernard Ihoanni.

Martinus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
1. Hi ha un raspat enmig de la paraula.  2. Darrere hi ha un espai en blanc.  

3. bert afegit a la interlínia.

189

1103, setembre, 3
Guitard Bernat, el fill, Guitard, i la dona d’aquest, Ponça, arriben a un 

acord amb el pare d’ella, Bernat Unifred, sobre el gaudiment con-
junt de la batllia del castell d’Estanya.

 A?, B? BC, perg. 4149, Car. 922. Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 137.

Vniuersis innotescat hominibus scire uoluentibus quod Guitar-
dus Bernardi et filius eius eiusdem nominis, Guitardus, coniuxque 
eius, Poncia, proles Bernardi Vnifredi, procuratoris sancti Petri in 
castello de Stagna per uoluntatem et iusionem Petri, Agerensis 
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abbatis, uenerint ad concordiam cum Bernardo iam dicto pariter 
ad abitandum et abere omnia comuniter, uidelicet inter patrem et 
filiam et generum pretextatos; huius rei gratia ego, Petrus preliba-
tus abbas, ne domus predicti Bernardi deterioretur, sed amplius 
augeatur ad seruicium Dei et sancti Petri ipsiusque abbatis et 
successorum eius clericorumque suorum:

In presentia Arnalli Mironis de Castro Serris et Vgonis Arnalli 
de Stagna ac fratris eius, Petri, necne Ponci Bertrandi, militum, et 
Iozfredi, sacerdotis, aliorumque bonorum hominum, assistentibus 
quoque clericis sancti Petri et consiliantibus, hoc autorizo uobis, 
premissis Guitardo, Bernardi genero, et uxori tue, Pontie, illut 
totum quod Bernardus sepedictus ex sua propria porcione uobis 
hactenus dedit uel daturus1 est usque ad obitum suum, exceptis 
omnibus his que sunt iuris sancti Petri et que ipse iam dedit 
dabitque sancto Petro. 

Et in super dono uobis baiuliam sancti Petri, sicut idem 
Bernardus tenet per me in Stagna, ea tamen ratione ut Bernar-
dus premissus hoc totum teneat et abeat dum aduixerit, et post 
mortem eius uos hoc teneatis et abeatis in seruicio Dei et sancti 
Petri et nostro successorumque nostrorum simili modo sicut idem 
Bernardus sine contradiccione.

Et super hec omnia post mortem uxoris eius dono uobis ad 
excolendum illut alodium quod Pontia cum uiro suo abet in Stagna 
tali modo, ut ipsa teneat et abeat in uita sua secure et quiete; post 
hec autem uos detis inde ex omnibus fructibus que inde exierint 
sancto Petro et nobis fideliter quartam partem, sequestrato omni 
mobile quod predicta Pontia dedit sancto Petro postquam diuisit 
cum uiro suo Bernardo.

Et, sicut superius insertum est, ita dono uobis et filiis ues-
tris procreatis ex ambobus tali scilicet deliberatione, ut, quamdiu 
Bernardus uixerit et uxor eius, sint inde potentes et domini et 
uos seruiatis eius sicut patribus debent facere filii. Quod, si ego 
fortassis aliquando uel successores mei aut clericis sancti Petri 
Agerensis abuerint aliquam querimoniam de uobis et postquam 
uos inde requisierimus eas, infra XX dies uolueritis nobis facere 
directum sicut omo debet facere suis melioribus senioribus, ego 
nec ipsi non possimus uobis nec posteris uestris auferre omne 
donum superius uobis a me collatum.

Quod est hactum III nonas september anno XXXX quadra-
gesimo III Philipi2 regis. 
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Petrus, abbas Aggerensis +. Sign+um Bernardi Vnifredi. Sign+um 
Guitardi. Sign+um Pontiae, uxoris eius. Sig+num Arnalli Mironis. 
Sig+num Poncii Bertrandi. Sig+num Vgonis Arnalli. Sig+num Petri 
Arnalli. Sig+num Guitardi Bernardi.

Iozfret, sacer, rogatus scripsit sub die et anno + que supra.

1. d afegida a la interlínia.  2. La segona i escrita sobre una o.

190

1104, gener, 6
Guerau Pons, vescomte, i la seva dona, Elvira, donen a Sant Pere d’Àger 

l’església de la Suda de Balaguer; el quart de les altres esglésies de 
la mateixa vila i les esglésies de Montesor, Tragó, Penella, Salgar, 
Pinyana, Ivars, Castelló, Valldellou, Camporrells, Natjà i Baells, 
així com el delme corresponent a totes les dominicatures del ves-
comte.

 A?  BC, perg. 4165, Car. 984.
 B.  Resumen, doc. 138.
 a.  POU, Història de la ciutat de Balaguer, ap. II, IV bis, pp. 328 i ss.

Quoniam pro certo legibus censsetur ut quecumque res sanctis 
Dei basilicis aut per principum aut quorumlibet fidelium dona-
ciones collate reperiunturque uotiue ac potencialiter, in earum iure 
irreuocabile1 modo legum eternitate firmentur. Idcirco in nomine 
Domni. Ego, uicecomes Gerallus Ponzii, et uxor mea, Geluira, 
recognoscens magna beneficia Dei qui mihi dat uictoriam super2 
gentem sarracenorum, dando mihi castra et municiones eorum, 
retdens gratias maiestati eius, promta mente et spontanea uo-
luntate, domno Deo dono et ecclesie sancti Petri de Ager ecclesia 
que est sita in ipsa Cuda de Balaguer cum quartam partem de 
aliis ecclesiis qui sunt et erunt in ipsam uillam, et ipsa ecclesia 
de Montesor cum illiis de ecclesiis de Trogon aut de Pennela et de  
ipso Algar, et cum ipsis ecclesiis de Pignana, et de Iuarz, et  
de Castellon, et Vallelodo, et de Camporrels, et de Naga, et de 
Badels. Istas namque ecclesias quod ego a paganis abstuli et 
aduc cum alias ecclesias que Deus mihi dederit a paganis cum 
omni decima, quod de meis dominicaturis exierint, sic dono atque 
concedo domno Deo et sancto Petro de Ager in manu abbati 
Petro3 Guilelmo; et nunc de meo iure in eius trado domnicum 
et potestatem ad proprium alodium iam dicte Agerensis ecclesie. 
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Si quis hanc cartam donacionis uoluerit disrumpere, loris igneis 
in infernis maneat ligatus cum Iuda traditore4 nisi emendauerit 
et iuxta leges in quadruplum componat; et postea hec scriptura 
donacionis firma et stabilis permaneat modo et omni tempore. 

Facta carta donacionis XLº IIIº Filipi regis, VIIIº idus ianuarii.
Sign+um Gerallus, uicecomitis. Sign+um Geluira, uicecomi-

tissa. Qui hanc cartam donacionis scribere fecimus et firmauimus 
et firmare rogauimus.5 Sign+um Oliuarii, domni eiusdem castri, 
qui hoc confirmo. Sign+um Gonballi Bernardi. Sign+um Bernardi 
Berengarii. Sign+um Rodlan Marches.

Bernardus, sacer, scipsit sub die et anno quo supra.

1. Idrreuocabile.  2. su escrit a sobre.  3. Petro repetit.  4. re íd.
5. Davant hi ha una paraula obliterada.

191

1104, gener, 21
Gemo i els seus fills, Guitard i Guila, venen pel preu de tres mancusos 

a Sant Miquel de Montmagastre dues terres situades a Montma-
gastre.

 A.  APA, Car. 1484.
 B.  Resumen, doc. 139.

In nomine Domni. Ego, Gemo, femina, et filio meo1 Guitardius 
cum coniuge sua, Guilla, uinditores sumus ad domum sancti Mi-
chaelis qui est situs in kastro Mamagastro opidi. Per anc scriptura 
uindicionis nostre uindimus ad iam dictum locum II terras, qui 
nobis aduenerunt de parentorum uel per qualique uoces. Et sunt 
ipsas terras intra fines de iam dictum chastrum Mamagastrum2, 
ad locum quem uoccant Figerola ad turre qui fuit de Borrel Du-
ran. Et abet afrontaciones ipsa una terra in ipsa bassa, de alia 
in terra sancti Michaelis, de III in terra de Guitardi Geribertum, 
de IIII in ipso morral. Alia terra infrontad de I parte in terra de 
nos, uinditores, de alia in terra de Guitardus Geribertus, de III in 
terra sancti Michaelis, de IIII in ipsos kasalls. Quantum inter istas 
afrontationes includunt uel isti termini continet, sic uindimus ad 
iam dictum locum sancti Michaelis predictas terras cum exiis et 
regressiis earum ab integrum cum ipsius ermis et cum omni arbores 
qui infra isti termini sunt; et de nostro iure in potestatem Dei et 
sancti Michaelis et eius kannonicis, Guilelmus Arnalli et Petrus 
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Compagni et Guilelmo Bernardi, tradimus dominio et potestatem 
ad proprium alaudius propter precium placibilem, mancosos III, 
in res ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut 
ullus omo aut omines, femina uel feminas, seu potestas, qui contra 
anc3 istam cartam uindicionis uenerit pro inrumpendum, non hoc 
ualeat uindicare, sed in duplo componat ipsum alaudius ad sancti 
Michaelis aut componamus cum illorum melioracione; et in antea 
ista karta uindicionis firma et robur permaneat omni tempore.

Facta ista carta uindicionis XII kalendas febroarii anno XL 
III regnante regis Filipo.

Sig+num Gemo. Sig+num Guitardus. Sig+num Guilla. Qui ista 
karta uinditionis fecimus scribere et testes firmare fecimus et cum 
manus nostras firmauimus. Sig+num Arnalli Guilelmus. Sig+num 
Petrus Viues. Sig+num Gonballus Felus. Sig+num Bonifilio Olua. 
Sig+num Guillelmus Bofilio. Sig+num Bernardus Godmari.

Baronus, sacer, rogatus scripsit cum literis supeerpositis in 
primo regulo, die et anno + quod supra.

1. meo escrit a sobre.  2. Mamagagastrum.  3. annc.

192

1104, maig, 25
Guillem Arnau atorga testament. Nomena marmessors Guillem Miró, 

Guillem Bernat i Baró Miró, aquests dos últims sacerdots.
 B?  BC, perg. 4192, Car. 345. Còpia coetània?
 C. Resumen, doc. 140.

In Dei eterni miseratoris et pii. Ego, Guillelmus sacer, iaceo 
in lectulo meo in egritudine et adhuc loquela plaena et memoria 
intaegra sic cogito in cor meum ut per helemosina aut per aliqua 
bona opera possit anima mea creatori meo reddere. Et propter hoc 
rogo testamentum meum scribere, ut, si mors me aduenerit in isto 
anno aut in alio adueniente antequam alium testamentum faciam, 
licentiam habeant manumissores mei omnem meum auere mobile 
aprehendere et distribuere et dare pro anima mea sicut illis hinc 
iniunxero.1 Isti sunt manumissores mei: id est Guillelmus Mironi, 
sacer, et Guillelmus Bernardi, sacer, et Baronus Mironi, sacer. Sic, 
quomodo hic uidetis2 scriptum, sic donetur pro anima mea. 
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In primis dimito ad sancta Maria de Midiano uncias sebtem 
et mancusos III qui mihi debet Ermengaudus Guitardi, et mitant 
illos in ipsa mansione ospitale, in ipsa opera.

Et ad ipsa opera de ipsum pontum dimito modios III et 
medio de ordei, qui mihi debent, cum unciada I de auere. 

Et dimito ad libellos Sancti Mikaelis a facere uncias decem 
de meum auere; hoc dimito in potestate de ipsos manumissores 
suprascriptos, ut inde comparant libellos et pergaminos. 

Et dimitto ad Guillelmus Bernardi mancusos II; et ad Guillel-
mus Mironi similiter; et ad Baronus Mironi similiter; et ad Petrus 
Companni similiter; et ad Ysarnus Reimundi similiter.

Et ad episcopum sedis Vrgelli uncias II ut dicat mihi missas; 
et ad fraterna sedis Vrgelli mancusos II; et ad fraterna de Sancta 
Maria de Solsona mancusos II; et ad Sancta Maria de Alantorne 
similiter.

Et dimito ad cannonica sancti Mikaelis medietate de ipsum 
uinum que hodie abemus ego et Guillelmus Mironi in Vallebrera, 
cum medietate de ipsum qui exierit de ipsas uineas de Vallebrera 
in ipso anno que obiero, cum quarta parte de ipsum expletum qui 
exierit de ipsas uineas et de ipsum alodium de Carmizone sine 
ipsum casalaticum.

Et ad Reimundus, scriptore, mancuso I; alium qui remanet 
ad libellos sancti Michaelis. 

Et dimitto ipsas uineas de Vallebrera cum ipsum alodium et 
uineas et arbores et domos de Carmenzone ad Guillelmus Mironi 
in uita sua sine blandimentum de nullius hominis, et accipiant 
potestatem cannonicis sancti Michaelis, et donet censum3 per unum-
quemque annum sextario I frumenti et duos de uini et unum mol-
tonum aut unam pernam; in tale conuentum, ut habeat potum et 
cibum Guillelmus Mironi in ipsa cannonica sancti Mikaelis sicut 
ex alii cannonicis omnibus diebus uitae suae sanum et infirmum 
et, post suum obitum, remaneat totum ad sancti Michaelis ad 
ipsa sagristania.

Et est manifestum.
Factum istum testamentum VIII kalendas iunii anno XLº 

quarto regnante regis Philipi.
Sig+num Guillelmus Arnalli, sacer+, qui istum testamentum 

rogaui scribere et testes firmare feci et cum manu mea firmaui. 
Guillelmus, sacer +. Guillelmus, sacer +. Baronus, sacer +. +. +. 
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Qui sunt manumissores. Isarnus, sacer +. Petrus, escholasticus +. 
Guillelmus, subdiachonus +

Reimundus, subdiachonus, rogitus scripsit et + die et anno 
quo supra.

Et debet Gerallus Poncii ad Guillelmus Arnalli uncias de-
cem per I mulam; et Guillelmus Mironi uncias VIIII per ipsum 
episcopum per unam mulam; et de alia parte Guillelmus Mironi 
XXti. mancusos; et Reimundus Guitardi de Midiano per ipsum 
briuiarium VIII macusos; Pere Ramon de Anna III mancusos; 
Gonbal Bernard fides; et Pere Poncii de Valle Lebrera quastes V 
et sextarios II ordei in sua fide.

1. iniuncxero.  2. is escrit a sobre.  3. sensum.

193

1104, març, 25 - 1105, març, 24
Guerau Pons, vescomte, entrega a Forrocol unes vinyes a Casserres i 

una coromina a Estanya en penyora d’un préstec de vint modis 
de blat.

 A.  BC, perg. 4011, Car. 1523.
 B.  Resumen, ap., doc. 28.

Anno quadragesimo IIII . prestat Forrocol ad Gerallus Poncii, 
uicecomite, uiginti modios frumenti et mitet illum ad illo in pignora 
totas suas uineas que abet in Castroserras cum ipsa condamina 
de Stagna. Et teneat Forrocol tantum ista pignora usque donet 
Gerallus Poncii uiginti modios frumenti ad Forrocol. Et, si de 
me, Gerallus Poncii, minus uenerit, remaneat at te, Forrocol, tota 
ipsa pignora suprascripta ad tuum proprium alodium et ad tuam 
uolumptatem facere.

Sig+num Gerallus Poncii. Sig+num Ferrer. Sig+num Beren-
garius Bertrandi. Sig+num Guillelmus Raimundi. Sig+num Petrus 
Mironi.

Petrus, leuita, scripsit anno + quo supra.
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1105, octubre, 3
Els germans Ramon i Guadal Guillem entreguen als també germans 

Berenguer i Pons Bertran els castells de Cabestany i Espluga.
 A.  BC, perg. 4233, Car. 311.
 B.  Resumen, doc. 141.

Haec est conueniencia inter Raimundi Guillelmi e Guadal 
Guillelm et Berenger Bertran et Poncius Bertran.

Comendant1 Ramon Guillelmi et Guadal Guillelm ad Berenger 
et ad Poncius ipsum castelanum de Caput Stagnum et de Espluga 
[ad]2 bonam nostram fidel[itatem]2 de me, Ramon Guillelmi et 
Guadal Guillelmi, et de filios nostros que aput nos se teneant ad 
tortum et ad directum. Et damus per feuum ad Berenger et ad 
Poncius seruicium de ipsos omines de Caput Stagnum unde abe-
bant Bertran Oto uel ex [............]us2 ipsum baiulum de Ramon 
Guillelm. Et est ipso seruicium parilio I de fogazas, et parilio I 
de gallinas aut quarter de molto aut uno agno aut uno porcello, 
et migera I uino, et sestor I ciuada [.................]2 auene, et ipsos 
omines que mihi aduccent aput ipsos seniores, quomodo faciunt 
aput ipsum castelanum. Et in ipsa Espluga donamus per feuum 
decimum de uno omine et seruicium tale, quomodo facit uno 
omine, de Caput Stagnum [.............]2 siat ipsum omine decimum 
una estollate. Et non donamus in Caput Stagnum neque in ipsa 
Espluga forza neque tolta. Et hoc suprascriptum conuenit Beren-
ger et Poncius ad Ramon et Guadal et ad filiis eorum, cui illis 
dubitauerin illorum onore, que siant omines de illos et iurent 
fidelitatem, et siant adiutores ipsa onor quanto odie abent et in 
ante acaptauerint ab illorum consilio contra cunctos omines uel 
feminas, ominem uel femina, qui inde tulerit aut tollere uoluerit, 
quomodo illos melius facere potuerint per directa fide sine engan 
de Ramon et de3 Guadal. Et conuenit Berenger et Poncius que 
illos [...................2 et siant ad illos [............]2 et ad4 illorum guer-
ras et prestan illorum cauallos aut mulos, et non illos enganaran 
neque deceperan. Et, si unum de filiis de Bertran rancurent Caput 
Stagnum aut ipsa Espluga [...........]2 teneant se in simul Ramon, et 
Guadal, et Berenger, et Poncius hoc faciant sine engan; et, si non 
potuerint guarire per directum ista onore suprascripta, siat uanus 
istum pactum suprascriptum [....................]2 conueniencia, et iachid 
et definid siat de Berenger et de Poncius; et hoc siat per directa 
fide sine engan de Ramon et Guadal et de nostros filios. Et, si 
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minus uenit de Berenger [...................]hir2 ad omine uel femina 
sine consilium de Ramon et Guadal que nol’s desfid Berenger 
ne Poncius ne nols acunde per omine neque per femina et nols 
enganen et non [...............]2 in ista conueniencia que don[............]
nen5 abent Ramon et Guadal. Et, si aisi non tenent Berenger et 
Poncius quomodo superius scriptum est et directum non fecerint 
et non estacauerint [...................]2 Ramon et Guadal mandauerint 
et fecerint iudicare per directum ubi illos mandauerin placitum 
aut placitos, siat iachid et definid istum donum suprascriptum et 
uanus [.............]2 et de Ramon et de Guadal et donnus.

Hactum est hoc V nonas octuber anno quadrigessimo V 
Philipo rege. 

S+gnum Ramon Guillelm. S+gnum Guadal Guillelm. Qui 
ista conueniencia rogauimus scribere et testibus firmare. Conuenit 
Berenger et Poncius ad Ramon et Guadal de ipsos omines inde 
possint directum acaptar que hoc faciant et, si non, que ualeant 
ad illos. [.....................].2 S+gnum Poncius. S+ Dalmacius Ierbert. 
S+gnum Guillelm [................].6 S+gnum Pere Agela. S+gnum Be-
renger Mir. S+gnum Ramon Pere.

[....................................]6 sub die et anno + quo supra.

1. comandant.  2. El pergamí està esvorancat a tota l’esquerra, fet que fa 
impossible la lectura d’aquest espai.  3. de escrit a sobre.  4. ad íd.  5. Hi ha una 
llacuna al text; podria ser que estigués raspat, però no s’aprecia a simple vista.  6. El 
pergamí està esvorancat a la part inferior.

195

1106, març, 2
 [A?] Car. 318.
 B.  Compendi, doc. 318.
 C.  Resumen, doc. 142.

Emo, y son fill Guítart dónan â St Míquel de monmagastre 
un solar de casa, y dos Horts, que tenían enlo terme de Mon-
magastre en la partida de Figuerola en lo Comptat de Urgell, en 
Remey de sa Ànima.

Fet a 6 delas Nonas de Mars any 45 del Rey Felip.
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1106, abril, 13. Divendres
El vescomte Guerau Pons i la seva dona, Elvira, cedeixen en feu a Ar-

nau Berenguer la Suda de Balaguer, li concedeixen la sisena part 
dels drets que posseeixen sobre Balaguer, una terra per a la cons-
trucció d’un molí i altres béns. Arnau Berenguer d’Anglesola, per 
la seva part, es compromet a tenir a Guerau Pons com a senyor 
principal i a atorgar-li la seva ajuda i determinats serveis.

 B.  BC, perg. 4195, Car. 950. Còpia notarial de 8 d’abril de 1196.
 c. Resumen, doc. 144.
 a.  POU, Història de la ciutat de Balaguer, ap. II, VI, pp. 330-332.

In nomine Domni. Hec est conuenientia que fecit ille uice-
comes, domnus Geraldus Pontii, cum illa uicecomitissa, domna 
Geluira, uxore eius, cum Arnaldo Berengarii de Anglerola. Com-
mendat predictus uicecomes cum predicta uxore sua ad prefatum 
Arnaldum B[erengarium] ipsam Zutam de Balagario, ut teneat et 
abeat illam per illos. Donat etiam prefatus uicecomes per feuum ad 
Arnaldum de quantos pageses populauerint in suam IIIIam partem 
de Balager, in illo decimo sextam partem; similiter de illo seruicio 
censato, quod inde exierit, VItam partem; de illo alod quod laborau-
erint illos suos caualleros et suos mercateros, in illo decimoVIam 
partem; retinet uicecomes in suum dominium illos mercateros, sic 
francos quomodo mauros quam et iudeos cum suas casas, et suas 
tendas, et cum toto expleto quod inde exierit; et illas V partes de 
illo decimo et de illo seruitio censato, ut superius sonat. Donat 
etiam uicecomes iam dicto Arnaldo [de]1 sua parte de illis tendis 
una tenda; et de illo casale et de illis molinis qui nunc molent in 
Auallocum, de uno molino ubi ei[retinet]1 I parte ubi faciat sibi 
predictus Arnaldus molinum; donat ei una parigliata de alot subtus 
regum, quantum possit laborare unum operarium per annum; et 
una almunia in Mascanzan cum IIII paregliatas similes eadem pre-
dicta. Donat etiam VI caballerias in suum dominium; et quantum 
minuauerit per istas cauallerias, quo non compleat de illo predicto 
expleto et decimo, complebit ei uicecomes in auere mobile, extra 
caballo et aussigo, usque dum explendo ualeat VI caballerias, sicut 
uel comes uel episcopus donant suis; donat ei eciam XII partem 
de illis placitis quos habuerit uicecomes cum illos mercateros, 
excepto illa calumpnia quam fecerat proprie uicecomiti aut suo 
proprio homini, quod habeat uicecomes ab integro. Comendat 
etiam predictus uicecomes suos caballeros ad Arnaldum in tali 
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conuenientia, ut quotienscumque iam dictus Arnaldus demandauerit 
potestatem de ipsa Zuta donent ei inde potestatem [per fidem]1 et 
sine inganum de quantum illi teneant in illam[Zutam istos castel-
lanos]1, ut habeant pro eius Arnaldi Be[rengari] VI cauallerias; et 
istas VI cauallerias sint pacatas de illis partibus de illo decimo et 
de illo expleto qui remanet uicecomiti quod [sursum]1 sonat; id est 
ut laboret Vtam partem pro illis caballeriis, [et illas quatuor]1 rest-
ent uicecomiti; hoc habeant pro comparari illas cauallerias. Quod, 
si super habundauerit illo decimo et illo expleto super hoc quod 
[conuenit]1 ad istas VI cauallerias, adcrescat in caualleros; si[...]1 

uicecomes in mobile auere, ut supradictum est. Donat igitur pre-
dictus uicecomes ad Arnallum Be[rengarium]1 de sua IIIIª parte de 
illa lezdzam [...]1 prefatus Arnallus hoc fecerit [...]1 dare non querat 
aut non possit, unde ipse uicecomes querat ei tollere illam Zutam, 
illi castellani teneant se cum illam Zudam ad illum uicecomitem 
usque quo pretexatus Arnallus seruiat ei rectum; si uero ille emen-
dare noluerit suo forisfactum et uicecomes non querat recipere 
suum directum, illi castellani dimittant ipsam Zudam, et ille qui 
requisierit illas VI cauallerias, teneat se cum Arnaldo Be[rengario 
quo usque]1 recuperet [amorem]1 uicecomitis et suam Zutam. Si 
de illias castellanis mens uenerit aut si fecerint forisfactum, tum 
uicecomes tollat eis illam Zutam et illos ibi mutat, illos quos ibi 
miserit sic sint suos comendatos per manum uicecomitis Arnaldo 
B[erengario]1 quomodo et isti et seruiant sic ei illi quomodo et 
isti. Conuenit Arnaldus B[erengarius] uicecomiti ut faciat guaitare 
una de illius terris ad suos proprios homines. Retinet uicecomes 
potestatem in ipsam Zutam quotiescumque eam demandauerit 
per se aut per suos nuncios; si predictus Arnaldus non fuerit in 
Balager, illi castellani qui ibi fuerint a maiore usque ad minorem 
donent similiter potestatem absque dilacione; qua propter prefa-
tam comendationem et aliam adquisicionem qua propter hoc fecit 
conuenit predictus Arnaldus uicecomiti quod faciat staticam in 
ipsam Zutam propie suum corpus cum illos cauallarios quos ei 
conuenit per fidem et sine engan. Conuenit igitur B[erengaius] 
sit suum hominem solide et ut ualeat ei contra cunctos homines 
uel feminas quod ille uicecomes mandauerit perfidem, sicut homo 
debet suo seniori facere solide; et ut faciat ei hostes, et caualcatas, 
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et cortes, ac placitos, quando ei mandauerit, et fidem ab bestias 
quas ille uicecomes habeat ei. Conuenit etiam ei eandem fidem 
prestare uxori eius post suum obitum et quibus ille dimiserit sua 
omnia de uno ad alium; et hec omnia tenere et adtendere, tam 
iratus quam paccatus, per fidem sine ullo malo engann.

Facta carta conuenientie2 nota diem3 VI feria quod est idus 
aprilis annus incarnacionis Domni MCVI, luna VI, anno Philippi 
regis regni XLªVI.

Ego, predictus Geraldus, qui iussi hanc cartam scribere, manu 
mea confirmaui. Presentes testes. Gombaldus Bernardi. Ber+nardus 
Berengarii. Raimundus Er+mengaudi. Guillelmus Ar+taldi. 

Sig+num Petri Ferrari, qui hoc translatum fideliter scribere 
uidi et authenticum per manibus habui et perlegi. Sig+num Petri 
Guillelmi, qui habuit instrumentum principalem per manibus et 
audiuit illud, legi et eo die firmauit istud. Ego, Geraldus de Ca-
ceda, subscribo, + et originale instrumentum et hoc translatum 
per manibus habui et per omnia perlegi. Sig+num Petri de Mon-
tçeniso qui hoc translatum fideliter transtuli sicut per omnia in 
authentico aperte perlegi sexto idus aprilis anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº XCº VI.

1. El pergamí té tot el marge dret esvorancat, per la qual cosa la seva lectura és 
difícil en molts punts. El suplert al Compendi, que copia íntegre el document, encara 
que amb bastants llicències en diversos punts.  2. conuenietie.  3. En efecte, les 
idus d’abril de 1106 són un divendres i la lluna té sis dies.

197

1106, abril, 27
Ramon Centoll i la seva dona, Daor, venen a Guilamir i a la dona 

d’aquest, Girberga, una terra a Pedra pel preu de catorze sous, a 
pagar en espècie.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1005, Car. 1946.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Ramon Centol, et uxor sua, Daor, uo-
bis emtoribus1 nostris, Guilamir, et uxor sua, Girberga. Per hanc 
scriptura uindiccionis nostre uendimus uobis I terra infra terminos 
de Pedra, in locum que uocant a Fren[...]udeda?2 Aduenit nobis de 
parentorum3 uel de qualicumque uoces. Afrontat a parte oriente 
in qui est dicto Reg, de meridie in terra de Viuam Oderig, de 
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occiduo in terra de Berenger4 Sala, ab aquilone in ipsa plana de 
nos, uenditores.5 Quantum infra istas afrontaciones includunt, quod 
superius6 scriptum est, sic uendimus uobis ipsa terra cum exiis 
et regresiis et pertinenciis suis ab integrum ad uestrum proprium 
alodium propter precio placibile, solidos7 XIIII in rem ualentem. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores,5 aut ullusque homo 
uel femina, si quis hanc carta uindiccionis ad inrumpendum ue-
nerit, non hoc uindicet, set in duplo uobis componat cum omnia 
sua melioracione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta ista carta V kalendas madii anno quadragessimo 
VI regnante Filipo rege.

Sig+num Ramon Centol. Sig+num Daor. Qui ista carta man-
dauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num [..................]
duonis.8 Sig+num Bernardi Isarn. Sig+num Bernard de G[...].8

Bernardus, sacer, ro[gatus]8 scripsit sub + die et anno quod 
supra.

1. entoribus.  2. Fren[...]udecla?  3. barentorum.  4. Perenger.  5. uen-
dictores.  6. suberius.   7. ssolidos.  8. El pergamí està rosegat en diferents indrets.
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1106, agost, 24
Gombau Bernat i Pere Bofill, vicari, dicten sentència en el plet celebrat 

a instància del prior i la canònica de Sant Miquel de Montmagas-
tre contra Berenguer Bernat de Vall-llebrera a causa de la tinença 
injusta per part d’aquest últim de l’església de Sant Sadurní.

 A.  BC, perg. 4138, Car. 1526.
 B.  Resumen, doc. 143.

Notum sit omnibus1 hominibus tam presentibus quam futuris 
quia in anno XLVI regnante Philippo regi sic uenit Petrus, priori 
sancti Mikahelis, cum canonicis eiusdem loci ad placitum ante 
aulam sancti Mikaelis et ante seniore, domnus Gonballus Ber-
nardi, et Petrus Bonefilii, uicarium, cum Berengarius Bernardi de 
Vallelebrera. Querelauerunt se de ipsa aecclesia sancti Saturnini 
quod ille tenebat iniustae et sui heredes; et Berengarius et sui 
heredes demandauerunt ad ipsis kanonnicis: ostendito2 nobis uoces 
quas habetis de ipsa aecclesia; et ipsis canonicis sancti Mikahelis 
ostenderunt cartam que fecit domnus Ermengaudus, comes, et 
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domna Ermesinde, comitissa Barchinone, et filium eius, Berengarius 
comes, que fecerunt illis ad sancti Mikaelis in ipso anno quando 
obiit Ermengaudus comes ad Corduba antequam accepisset cas-
trum franchum de Vallelebrera. Et ipsas aecclesias et decimis et 
primiciis qui erant et fuerunt infra terminos de castre Momagastre 
usque in perpetuum dederunt ipsos comites suprascriptos cum 
ipsa comitissa ad sancti Mikaelis. Et, quando audiuit Berengarius 
et suis heredes istas uoces suprascriptas dimiserunt et euacuaue-
runt se de ipsa aecclesia sancti Saturnini et de ipsos alodios que 
habebat ipsa aecclesia et de decimis et primiciis et oblacionibus 
et de ipsa carta que fecit Mathfredus ad ipsa aecclesia iam dicta 
in ipsum testamentum et iudicauit de Mathfredus iam dictum in 
potestate Petrus, priori sancti Micahelis, et Guillelmus Bernardi, 
et Berengarius Mironi de Benauent, et Bernardus Guillelmi, et 
Bernardus Mironi, et Arnallus Guillelmi, in presencia Gonballus 
Bernardi, seniore castri Mamagastri, et Petrus Bonefilii, uicharium, 
et Bernardi Ricolfi, et Guillelmus Guislamari, et Arnallus Blancheti, 
milites, et sacerdotes et clerici Guillelmus Mironi et Guillelmus 
Poncii et Petrus Poncii, et rusticorum Mironus Companni, et  
Iozpertus Companni, et Bernardus Oromers, et Raimundus Mironi, 
et aliorum multorum hominum qui ibi aderant. 

Actum est hoc VIIII kalendas septembris anno iam dicto 
regnante Philippo rege.

Petrus, priori* +. Bernardus, leuita* +. Arnallus, subdiacho-
nus*+.

Raimundus, sacerdos, qui ista exadeuacio et definicio3 rogatus 
scripsit et + die et anno quo supra.

Guilelmus, sacerdos et iudex, qui hoc confirmo* +.
1. homnibus.  2. hostendito.  3. definacio.

199

Després d’agost, 1106ª
Relació dels béns donats al seu testament per Miró Jospert a Sant Pere 

d’Àger i Sant Miquel de Montmagastre. 
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 196, Car. 146.
 B.  Resumen, doc. 133.

Anno XL VI r[egnante]1 Philipo rege obiit Mironus Iozpert 
in mense augusta in ciuitate Balagarii; et dimisit om[nes alodi]
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os1 quos abebat et [abe]re1 debebat in Artesa terras scilicet et 
uineas et [...]1 et I tonna ad sanctum [Petrum]1 de Ager et ad 
sanctum Michaelem de Momagastre, ut abeant per medium propter 
remedium anime sue. [Et sunt]1 ipsos alodios et [ui]neas1 infra 
terminos de Artesa; et est ipsa una terra in locum [quod]1 dictum 
Molto. Et ips[os al]odios1 que abebat et abere debebat in Ezeurera 
cum pratiis; et ad Estan Pedriz I terra, et ad ipsa coma de ipso 
Zelad I terra; et ad Lozars I terra; et ad Campostes I terra; et 
ad Mozalena IIs. terras; et ad Lozars VIII sortes de uineas. Sicut 
superius scriptum est, ita dimisit sancto Petro et sancto Michaeli.

a. Data equivocada al Compendi i al Resumen.

1. El document està mutilat (rosegat) al mig i al marge dret.

200

1107, agost, 6
Ot, bisbe d’Urgell, i Ermengol [VI], comte d’Urgell, d’una banda, i Pere 

Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, i Guerau Pons, vescomte, de 
l’altra, signen un acord sobre el gaudiment dels drets procedents 
de l’església de la Suda i de les altres esglésies de Balaguer; mit-
jançant aquest acord Sant Pere d’Àger es repartirà els drets dima-
nants d’aquestes esglésies amb Solsona fins que la ciutat de Ba-
laguer sigui repoblada; després de la repoblació de Balaguer Sant 
Pere d’Àger continuarà amb la totalitat dels drets sobre la Suda i 
un quart sobre les altres esglésies, mentre que els tres quarts res-
tants correspondran a l’església de Solsona.

 A.  BC, perg. 4166, Car. 963. Quirògraf partit per A B C D...
 B.  Resumen, doc. 146.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod hec est conueniencia que est facta inter episcopum Otonem 
Vrgellense sedis et Petrum Guillelmi, Agerensis ecclesie abbatis, et 
Raimundum Guitardi, et inter Ermengaudum, comitem, et Geral-
lum Poncii, uicecomitem, de ecclesia Balagarii qui est sita in ipsa 
Cuda. Conueniunt inter se, ut omnes parrochiani tocius ciuitatis 
Balagarii qui habitaturi sunt in eadem ciuitate et qui sacramenta 
Dei audituri sunt in ecclesia que uocitatur Capella que est de 
ecclesia sancti Petri Ageris, decimas et primicias et oblaciones 
cunctas siue deffunciones quas Deus dederit1 clericis qui habitaturi 
sunt uel erunt de ecclesia sancti Petri Ageris et de ecclesia Sol-
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sone habeant per medium omne hoc quod inde exierit usque quo 
Deus uisitet ciuitatem2 istam Balagarii et sit populata. Postquam 
Deus uoluerit3 in ciuitate possint homines hedifficare mansiones 
et ecclesias, habeat ecclesiam sancti Petri ipsam Capelam cum 
decima et primiciis et oblacionibus4 ipsarum ecclesiarum, soluta 
mente, et quartam partem de omnibus ecclesiis de ciuitate Bala-
garii et ex cunctis terminis ipsam quartam partem de primiciis 
et oblacionibus siue deffunccionibus, et habeat ecclesiam Solsone 
ipsas tres partes. 

Actum est hoc VIII idus augusti anno ab incarnacione Domni 
MºCºVIIº .

Signum +* Otonis, Vrgellensis episcopi. Sign+um Petri Guil-
lelmi, Agerensis abbatis. Sign+um Raimundi Guitardi. Sign+um 
Ermengaudi, comitis. Sign+um Geralli Poncii, uicecomitis. Nos, 
qui hanc cartam conueniencie mandauimus scribere. Sign+um 
Berengarius Ricardi. Sign+um Haboti. Sign+um Raimundi Guitardi. 
Sign+um Guillelmi Bernardi. Sign+um Arnalli Petri.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo + supra.

1. dedrit.  2. ciuitatem repetit.  3. Darrere està expuntuat ad.  4. obbla-
cionibus. 

201

1108, gener, 19
Ermengol [VI], comte d’Urgell, dóna a Sant Pere d’Àger un caputman-

sum a Gavasa i un altre a Calassanç, lliures ambdós de tota cà-
rrega.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 402, Car. 1001.
 A’.  BC, perg. 4205, Car. 993.
 B.  ACL, fons d’Àger, Car. 1005. Còpia notarial de 17 d’octubre de 1212.
 C.  Resumen, doc. 147.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris quod ego, Ermengaudi comiti, donator sum domno Deo et 
cannonice sancto Petro de Agger. Per hanc scripturam donationis 
dono unum manssum in castrum Gauasa et alium manssum in 
Calasanz;1 qui sunt de Gualid Abdegam, filius Abdegam pater, 
cum domibus, et terris, et uineis, et ortis et ortalibus, et salinis, 
cultum uel eremum, quantum ad ipsos capudmanssos pertinent. 
Et hoc donum facio, ut habeat ecclesiam sancti Petri de Agger 
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franchum et liberum et ingenuum absque ulla reseruacione.2 Et 
hoc donum facio pro anima patri meo et mater mea et mulier 
mea, cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ab omni inte-
gritate, ad proprium alaudium ecclesie Aggerensi sancti Petri iam 
dicte per secula cuncta. Et de meo iure trado in potestate iam 
dicte cannonice.

Facta ista carta donacionis IIIIº Xº3 kalendas freboarii anno 
ab incarnacione Domni Mº Cº VIIº.

Sig+num Ermengaudi comes, qui hanc4 cartam donacionis 
mandauit scribere5 et testes firmare rogauit. Sig+num Berenger 
Gombal. Sig+num Mir Gombal. Sig+num Babot. Sig+num Ramon 
Guillelm. Sig+num Berenger Rigard.

Isarnus, leuita, rogatus scripsit et sub die et anno quod su-
pra +.

1. Galasanz. A’.  2. reseruatione A’.  3. X IIII A’.  4. istam A’.  5. scrip-
bere AA’.

202

1108, [gener, 19?]
Ermengol [VI], comte d’Urgell, dóna a Sant Pere d’Àger un caputman-

sum a Gavasa.ª
 A?  BC, perg. 4194, Car. 945.
 B.  Resumen, doc. 147.

In nomine Domni. Ego, Ermengaudus comiti. Notum sit cunctis, 
tam presentibus quam futuris, quia pro anima patri meo, Ermen-
gaudi comitis, donator sum domno Deo et cannonice sancti Petri 
de Ager. Per hanc scripturam donacionis dono ei unum mansum 
in castro Gauasa, qui est de Gualid Abde ‘Gam, filius Abde ‘Gam 
pater, in tali conuentu, ut non possit eum uindere nec alienare nec 
dare nec alium seniorem eligere ad1 damnum ecclesie sancti Petri 
de Ager. Mansum istum uenit mihi per aprisionem agarenorum. Et 
dono eciam ei pro anima patri meo et mater mea et mea et de 
mulier mea cum omnibus terminis et pertinenciis et affrontacio-
nibus suis; et de meo iure traddo in eius dominicum eternaliter 
ad abendum et ad quod uoluerit faciendum. Et qui hanc2 uoluerit 
disrumpere aut per quemcumque modum minuere et de iure pre-
libate ecclesie tollere aut per aliquam ocasionem alienare, nullo 
modo possit facere, set in primis pro sola presumcione iram Dei 
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incurrat et secundum priuilegium, quod predicte ecclesie sancti 
Petri fuit factum ab aposotolicis Romanorum, sciat se anatema-
tis uinculo innodandum, et se hinc3 deuastator ecclesie cum Iuda 
traditore in inferno inferiori damnandum. Et est manifestum. 

Facta carta donacionis anno C post4 millesimo VII. 
Sign+um Ermengaudus, comes, qui hanc cartam scripture 

scribere iusit et firmauit et firmare rogauit. Sign+um Berenger 
Gombal. Sign+um Mir Gombal. Sign+um Guillelm Ramon.

Isarnaus, leuita, rogatus scripsit et sub die et anno quod 
supra +.

a. Aquest document coincideix substancialment amb l’anterior,  excepció  feta que 
ara no apareix Calassanç. D’altra banda, el text formal és molt més ampli i desenvolupat 
en aquest. Una altra de les diferències la trobem en el nombre de testimonis: al document 
que ens ocupa hi falten tres dels signataris del document anterior, mentre que en aquest 
apareix Guillem Ramon, que no figura al primer. A nosaltres se’ns acudeixen dues 
hipòtesis:

1. Es podria tractar d’un primer document, ampliat el seu contingut immediatament 
després.

2. ¿Ens trobem davant un seguit de falsificacions?
D’altra banda, a la data només hi apareix l’any i, curiosament, està obliterat quan 

ens parla de l’encarnació.
En resum: un seguit de circumstàncies altament sospitoses.

1. aud.  2. ac.  3. inc.  4. millesimum ab incar expuntuat.

203

1108, febrer, 5
Guerau Pons i la seva muller, Elvira, donen a Sant Pere d’Àger totes les 

esglésies existents a la zona compresa entre els rius Segre i Cinca, 
tant les que en el moment de redacció del document estan en po-
der del vescomte com les que pugui adquirir per conquesta en un 
futur. Donen també a l’esmentada església els delmes i primícies 
corresponents a aquests mateixos castells i esglésies, així com al-
tres béns. En part repeteix la donació del document 190 d’aquesta 
col·lecció (1104, gener, 6). 

 B.  BC, perg. 4220, Car. 994. Còpia segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. 145.

In nomine domni nostri Ihesu Christi. Ego, Gerallus Poncii, 
et coniux mea, Eluira, donatores sumus domno Deo et ecclesie 
sancti Petri de Ager in manu Petri Guillelmi, abbatis, omnes eccle-
sias qui sunt uel erunt in nostra aprisione Ispanie de Segre usque 
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ad Cincha et in omnibus alodiis et proprietatibus nostris siue de 
militibus nostris, quas nos omnisque posteritas nostra potuerimus 
eripere a potestate sarracenorum. Habeat ecclesia almi Petri de Ager 
omnes decimas et primicias et unam estollad bonam et optimam 
in unoquoque castrorum. Aduc damus predicte ecclesie Aggerensi 
unam sortem de alodio in ipsa orta de Balager; et ipsa sors tenet 
de flumine Segre usque inferam terram factas omnes cequias in 
longum usque in ipso esponnal, et in latus habet sors illa XL IIIIor. 
stadios. Et in super damus in ualle de Montmur unam turrim in 
nostro dominico cum duas pariliatas optimas terre in circuitum 
illius turris. Aduc uero damus ecclesiam Castellionis, et ecclesiam 
de Oss, et ecclesiam de Albesa, et ecclesiam de Algerre, et eccle-
siam de Iuarz cum duas fexas qui tenent de turrim qui fuit de 
Alchalleron usque in Nogerola. Simili modo damus ecclesiam de 
Drachone, et ecclesiam de Pignana,1 et ecclesiam de Valldelod, et 
ecclesiam de Camporrells, et ecclesiam de Naga, et ecclesiam de 
Badells; et una terra ad illo pass de illa Petra Magna, et de illa 
strata usque ad illo alchatarre sicuti ipsa aqua discurrit et usque 
in sumitatem serre; et ortum unum subtus uilla. Et hoc totum cum 
decima et primicia qui inde exierit. Adhuc uero damus ecclesiam 
Castellionis cum illa turre de Auimor et de Auimheba, que est 
ad illa orta, cum una pariliata optima de alodio in circuitu illius 
turris. Aduc uero damus in unoquoque castrorum prscriptos de 
totos nostros dominicos de Segre usque in Cincha ipsas decimas 
et primicias; similiter damus omnes ecclesias qui sunt uel erunt in 
suprascriptos castros uel in suis terminis cum decimis et primiciis 
et oblacionibus cunctis. 

Que est facta nonis febroarii anno XºLºVIIº regnante Philipo 
rege.

Sign+um Gerallus Poncii. Sign+um Eluire. Qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. 
Sign+um Arnalli Berengarii. Sign+um Gaucerandi Erimanni. 
Sign+um Raimundi Guitardi. Sign+um Raimundi Berengarii. 
Sign+um Berengarii Mironi. Sign+um Oliuarius Miro. Sign+um 
Arnalli Bernardi. Sign+um Bernardi Vnifredi.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Pignanana.
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204

1109, gener, 25
Bertran Calcavilla constitueix el dot a favor de la seva promesa, Urraca, 

per import de la desena part dels seus béns segons especifica la 
Lex Gothorum.a

 A.  BC, perg. 4095, Car. 661.
 B.  Resumen, doc. 148.

Cum Deus primum ominem fecit et illum solum dimitere noluit, 
ex osse quidem feminam figurauit et duos unum esse mostraret, 
propter hoc reliquet omo patrem et matrem et aderebit uxori sue 
et erunt duo in carne una.1 Mox futurorum coniugum diuina est 
Dei prouidentia qualiter Deus et domnus noster Ihesus Christus 
cuncta re generaliter ordinare disposuit. Igitur, in Christi nomine. 
Hoc est libellum dotis uel donationis qui dat uir honestus, nomine 
Bertrand Chalcauilla, in manum dilecta sponsa ul uxori meae, 
nomine Vrache.2 Et, idcircho, amantissima sponsa uel uxori mea, 
dono tibi in arrarum tradictionis pro tuum decimum sicut Lex 
Gotorum continet que tibi dare debeo. In super autem tibi dono 
unum chastrum quod uocant Chastellum Nouum, qui est infra ter-
minos Paliarensi; et habet affrontationes de parte oriente terminio 
de Mur, de meridie affrontat in terminio de Aier, de occiduo in 
terminio de Clusa. Quantum infra istas affrontationes includunt, 
quod superius scriptum est, sic dono tibi predicta omnia cum exiis 
uel regresiis et pertinentiis suis ab omni integrietate ad tuum pro-
prium alaudem; in tali modo que, si ipsa genuerit filios aut filias 
ex eo, que teneat predictum castrum cum suis filiis in uita sua; 
quod, si ipsa ex eo filios non abuerit et ipse antea obierit, que 
ipsa teneat tantum prenominatum castrum usque dum recuperet 
duo milia mancones in auro3 ualente. Simili modo, si ipsa antea 
obierit sine filiis, que ipse reddat ad uicecomite mille mancones 
et castrum de Naga. Et ipsa que non possit eligere de predictum 
castrum nisi comite Paliarensi et succesoribus suis nullum4 alium 
patronem. Et ipsi castellani que tenent eundem castrum siant tui 
omines et iurent tibi fidelitatem et que tecum inde se teneant. 
Sicut superius est anotatum, sic dono tibi predictum castrum ab 
omni integritate. Et est manifestum quod, si ego, donator, aut 
ullusque5 omo uel femina, si quis contra hanc cartam dotis uel 
donationis uenerit ad inrumpendum, non tibi uindicet, set in du-
plo tibi componat uel componam cum omni sua melioratione et 
superimpositione, et non sit disrupta; et firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore.
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Facta ista carta dotis uel donationis6 VIII kalendas febroarii 
anno XLºVIIIº regnante Philipo rege. Sig+num Bertran,7 qui han 
cartam dotis uel donationis rogaui7 scribere et testes8 firmarique 
precepi. Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Guillelmus Mironi. 
Sig+num Poncii Dalmazcii. Sig(signo)signum. Sig+num Gauceran. 
Sig+num Bernard Berenger. Sig+num Rodlan Marches.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit die et anno + quo supra 
cum literis rasis et emendatis in diuersis locis.

a. L.I.P, III,1,6.

1. Gn. II,24. Paul. Eph. 5,31.  2. a escrit a sobre.  3. Escrit sobre una paraula 
obliterada.  4. nulum.  5. uullusque.  6. II obliterat.  7. El text comprès entre 
les dues notes s’ha escrit sobre un text obliterat.  8. et testes repetit.

205

1109, agost, 13
Ermengarda dóna al seu fill, Ramon Amat, dues vinyes, dos llinars i 

unes mansions, situats, respectivament, a Sallent, Santa Maria 
i Àger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 897, Car. 1722.
 B.  Cartulari, doc. 350, f. 165r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Ermengards femina, donator sum 
tibi, Raimundo Amati filio meo. Per hanc scripturam donacionis 
mee dono tibi duas uineas et duos linares et unas manssiones, 
qui sunt coram sancti Petri [Hec omnia est in apendicio]1 de Ager. 
Aduenit mihi totum de donatione uel de qualicumque uoces. Ipsa 
uinea, qui est in Salente, afrontat a parte orientis in uinea Boni-
filio Golos, de meridie similiter, de occiduo in uinea Guilelm[us 
Exabelli]1, ab aquilone in terra Arnalli Erminisculo. Alia uinea in 
Sallente; afrontat ab oriente in uinea Arbert, de meridie in uinea 
filiis Iuliano, de occiduo in uinea Gauzcerandi, ab aquilone in 
uinea Ollemar Ramii. Ipso linare, qui est ad Sanctae Marie, ab 
oriente in linar de Petro Exabel, de meridie in sponda, de occiduo 
in linar Raimundus Riculfi, ab aquilone in linare Romanus. Alio 
linare, qui est ad [Ciresee; afrontat],1 ab oriente in linar de Oria, 
de meridie in torrente, de occiduo in strada, ab aquilone in linar 
de Ramundo Poncii. Ipsas manssiones affrontant ab oriente in 
manssiones Achamed, de meridie in me, dona[tore, de occiduo]1 
in mansiones Petrus Gauzcperti, ab aquilone in uiae. Quantum 
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infra istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
dono tibi ipsa omnia suprascripta cum exiis uel regressiis e[orum 
ad tuum proprium]1 alaude et ad omnia facere que uolueris. Et 
est maniphestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel 
femina, qui contra hanc carta donatione ad inrumpendum uenerit, 
non hoc uindicet sed in duplo [tibi componat]1 predicta omnia cum 
sua melioracione; et in antea ista carta firma et stabile permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta die idus augusti anno XºLºVIIIIº regnante Phi-
lipo rege.

Sig+num Ermengardis, qui ista carta feci scribere et firmaui 
et ad testes firmare rogaui. Sig+num Guillelmi Laurencii. Sig+num 
Petri Exabel. Sig+num Petri Mironi.